
Manden og løftet
Selvom Svend Erik Hjuler Rasmussen i dag er 79 år, er der ikke planer om at gå på pension. 
Tværtimod, for han har et løfte, han skal holde

Da jeg var barn, løb der en bæk bag mine foræl-
dres gård på Djursland. I bækken var der ørreder 
og andre fisk; men så forandrede landbruget 
sig. Først fik naboen en sprøjte, og så begyndte 
fiskene at dø i bækken, uden at vi egentlig tænk-
te ret meget over sammenhængen. Og i mid-
ten af 90’erne var det svært at tro, at bækken 
engang havde været fuld af liv.

Det er Svend Erik Hjuler Rasmussen, der 
her ser tilbage på et langt liv som landmand. 
I 90’erne skete der to ting: For det første var 

Svend Erik Hjuler Rasmussen vidne til, hvordan 
et overskud af bejdset såsæd blev brugt som 
foder i staldene, hvilket fik ham op af stolen for 
at skabe opmærksomhed om dette uvæsen.

- Jeg var dette på tidspunkt endnu ikke selv-
begyndt at overveje at lægge om til økologi; 
men jeg var vred over dét, der foregik i det kon-
ventionelle landbrug, fortæller Svend Erik Hjuler 
Rasmussen.

Den anden episode indtraf så i 1996, da 
Svend Erik Hjuler Rasmussen traf en beslut- ► 

I gårdens store, velassorterede gårdbutik, kan man købe alt, man har brug for i sin husholdning - og vel at mærke er der kun økologiske varer i butikken, 
som bugner af frisk grønt og frossen kød.

” Jeg var på dette  tids-
punkt endnu ikke selv be-
gyndt at overveje at lægge 
om til økologi ;  men jeg var 
vred over dét, der foregik 
i det konventionelle land-
brug
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ning: Nu var det slut med at ødelægge vandlø-
bene med sprøjtegift og kunstgødning. Og i en 
alder af 60 år afgav Svend Erik Hjuler Rasmus-
sen et løfte:

- I 50’erne blev alle danske landbrug drevet, 
som de økologiske landbrug gør i dag; men jeg 
erkendte, at jeg i over 38 år havde været med 
til at ødelægge naturen, og jeg lovede, at jeg de 
næste 40 år ville være økologisk landmand, så 
jeg kunne være med til at rette op på alt det, jeg 
tidligere selv har været med til at spolere, siger 
Svend Erik Hjuler Rasmussen.

Det er 19 år siden, at løftet blev givet, så der 
er ikke noget at sige til, at Svend Erik Hjuler Ras-
mussen ikke har planer om at gå på pension.

alsidigt landbrug
Kapitlet i Svend Erik Hjuler Rasmussens liv som 
økologisk landmand startede på Korsmeder-
gaard i Tånum lige uden for Randers. På gården, 
som Svend Erik Hjuler Rasmussen passer med 
hjælp fra fire fastansatte medarbejdere, dyrker 
han grøntsager på en stor del af gårdens 60 ha. 
jord. Der er også to mindre drivhuse på gården 
og ikke mindst en stor ægproduktion.

- Vi har 13.800 æglæggere fordelt på to hold, 
som til sammen lægger 12.500 æg om dagen, 
fortæller Svend Erik Hjuler Rasmussen.

Æggene sælges dels til et pakkeri og dels i 
gårdens store, velassorterede gårdbutik, hvor 
man kan købe alt, man har brug for i sin hus-
holdning - og vel at mærke er der kun økologi-
ske varer i butikken, som bugner af frisk grønt 

og frossen kød.
Hønsegårdene er tilplantet med frugttræer, 

som giver hønsene skygge og læ, samtidig med 
at træerne beskytter hønsene mod rovfugle. 
Træerne får næring fra hønsene, og hønsene 
gør kål på nedfaldsfrugterne.

fortsætter
Korsmedergaard er i dag et økologisk mønster-
landbrug med stor vægt på dyrevelfærd og 
miljø, og sådan skal det blive ved med at være, 
for selvom Svend Erik Hjuler Rasmussen blev 

økolog som protest mod dét, det konventionelle 
landbrug har udviklet sig til, så er der ingen vej 
tilbage.

- I dag kan jeg ikke forestille mig at være 
andet end økolog, siger Svend Erik Hjuler Ras-
mussen. Og pensionist er i hvert fald slet ikke 
på tale:

- Jeg har det jo godt, og sætter man sig først 
ind i lænestolen, så går det kun tilbage. Øko-
nomien er også god. Så jeg fortsætter så længe 
jeg kan, siger Svend Erik Hjuler Rasmussen.

faKta 
oM  KorsMedergaard:

► Omlagt i 1996

► 60 ha - heraf 8 ha hønsegård
► I hønsegårdene vokser frugttræer: 
 æbler, pærer, blommer, kirsebær og
 hyld
► 3 ha solbær
► Grøntsager
► Grøngødning

besætning:
► 13.800 æglæggerhøns

” i  50’erne blev alle dan-
ske landbrug drevet, som 
de økologiske landbrug gør 
i dag; men jeg erkendte, at 
jeg i over 38 år havde været 
med til at ødelægge natu-
ren, og jeg lovede, at jeg 
de næste 40 år ville være 
økologisk landmand, så jeg 
kunne være med til at rette 
op på alt det, jeg tidligere 
selv har været med til at 
spolere.

Hønsegårdene er tilplantet med frugttræer, som giver hønsene skygge og læ, samtidig med at træerne beskytter hønsene mod rovfugle. Træerne får 
næring fra hønsene, og hønsene gør kål på nedfaldsfrugterne.


